Tommaso così ci insegna a non vedere il corpo «abiiciens animam», cioè staccandolo dall'anima, per poi contrapporlo, immaginando da una parte il corpo e dall'altra l'anima, come fanno ancora molti scienziati «*imaginationem*

<sup>76</sup> Per una sintesi della spiritualità dell'anima, cfr. R. PIETROSANTI, *L'anima umana nei testi di S. Tommaso. Partecipazione, spiriualità, immortalità*, Esd, Bologna 1996, pp.193-207.

<sup>77</sup> In *II De An.*, lc.5 n.283.

<sup>78</sup> «Oportet igitur, quod corporeitas, prout est forma substantialis in homine, non sit aliud quam anima rationalis, quae in sua materia hoc requirit, quod habeat tres dimensiones: est enim actus corporis alicuius» (*Gent.*, IV, 81); «Corpus autem quod est in genere substantiae, habet formam substantialem quae dicitur corporeitas, quae non est tres dimensiones, sed quaecumque forma substantialis ex qua sequuntur in materia tres dimensiones; et haec forma in igne est igneitas, in animali anima sensitiva, et in homine anima intellectiva» (*De Spir. Creat.*, a.3); cf. *Comp. Theol.*, I, 154.

<sup>79</sup> «Id quod fit a materia, non dicitur hoc, sed ecinimum, quod latine non dicitur, sed per consuetudinem graecum est denominativum ad significandum illud, quod est ex altero tamquam ex materia: ac si dicitur: materia non praedicatur in abstracto de eo quod est ex materia, sed denominative. Sicut arca non est lignum, sed lignea, et lignum non est terra, sed terreum. Et iterum, si terra habeat aliam materiam priorem, terra non erit illud, sed ecinimum, idest non praedicatur de terra in abstracto, sed denominative» (In *IX Met.*, lc.6). Tommaso considera l'uomo come il limite a cui dinamicamente aspira tutto il dinamismo attivo della materia: cf. *Gent.*, III, 22. «Tota operatio inferioris naturae terminatur ad homines sicut ad perfectissimum» (*De Anima* a.8); «Finis totius generationis» (*Gent.*, III, 22 n.2030); «Finis omnium formarum naturalium» (*De Sp. Creat.*, a.2); «Ultima perfectio intenta in operatione naturae» (In *II De An.*, lc.6 n.301); «Creaturarum terminus» (*Gent.*, IV, 55 n. 3937).

*transcendere non valentes*», quando parlano della interattività *Mind-Body*<sup>80</sup>. Non esiste un corpo «umano» separato dall'anima. E in questo senso il cadavere non è più strettamente parlando corpo «umano», ma solo «analogamente», per riferimento:

«Pur ammettendo che il corpo dell'uomo viene formato prima della creazione dell'anima, o viceversa, non ne segue che l'identico uomo sia prima di se stesso: poiché l'uomo non è il proprio corpo, e neppure la propria anima. Ma ne segue che una sua parte è prima dell'altra. E questo non è un inconveniente: infatti la materia cronologicamente è prima della forma; dico la materia in quanto è in potenza alla forma, non in quanto è già in atto perfezionata dalla forma; poiché così è coesistente alla forma (*simul cum forma*). Perciò il corpo umano in quanto è in potenza all'anima, non avendo ancora l'anima, esiste prima dell'anima: però esso allora non è umano in maniera attuale, ma solo potenziale. Invece quando è umano attualmente ossia è completato dall'anima umana, non è né prima né dopo l'anima, bensì coesistente con essa (non est prius neque posterius anima, sed simul cum ea)<sup>81</sup>».